
平成３０年４月１２日 

 

都内私立中学高等学校 

   校         長 

   書 道 科 担 当 教 諭 

  美 術 科 担 当 教 諭  

  国 語 科 担 当 教 諭 

  関  係  教  職  員 

                      一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会           長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  須 藤   勉 

芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）     

 

芸術体育系教科研究会（書道）「見学研修会」のご案内 

-人麿影供 900 年 歌仙と古筆- 

 

陽春の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年は、歌会の儀礼である“人麿影供（ひとまろえいぐ）”が創始されてから 900年となりま

す。そこで重要文化財の佐竹本三十六歌仙絵「柿本人麿（かきのもとのひとまろ）」をはじめ歌仙絵の

優品と歌仙の秀歌を記した名筆などを展示する出光美術館の見学を企画しました。 

当日は、学芸員の笠嶋忠幸先生による作品解説も予定しております。 

歴史的に価値ある古筆を目の当たりにし、鑑賞眼を養うことで、専門性の向上と日々の指導に役立

ていただきたく存じます。 

ご多忙の時期と思われますが、この機会にぜひ多くの先生方のご参加をお待ち申し上げております。 

 

記 

 

１．日   時  平成３０年６月２２日（金）１７：３０～１９：００（受付前集合１７：１５時間厳守） 

 

２．会   場  出光美術館  千代田区丸の内 3-1-1 帝劇ビル 9階（出光専用エレベーター9階） 

※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．作品解説   笠嶋 忠幸（かさしま ただゆき）先生（出光美術館 学芸課 学芸課長）    

【プロフィール】 

東京学芸大学教育学部卒業、学習院大学大学院人文科学研究科（美学美術史専攻）修了 

      専門は日本美術史、博士（美術史学） 

       

４．お 願 い   館内は撮影および飲食禁止です。 

展示品を汚損する可能性のあるボールペン・シャープペンシル・万年筆・毛筆などの 

使用は不可です。 

 

５．定  員   ２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員  大村 直子（早稲田大学高等学院中学部） 

殿 



８．申込方法  ６月１５日（金）までに Web もしくは FAX にてお申し込みください。 

URL  http://k.tokyoshigaku.com 

           東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（書道） 

  担当：渡辺・岡沢・板澤・細川  

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

JR「有楽町」駅 国際フォーラム口より徒歩 5 分 

  東京メトロ有楽町線「有楽町」駅／都営三田線「日比谷」駅 B3 出口より徒歩 3 分 

  東京メトロ日比谷線・千代田線「日比谷」駅 有楽町線方面 地下連絡通路経由 B3 出口より徒歩 3 分 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

芸術体育系教科研究会（書道）「見学研修会」 参加申込書〔６月２２日（金）実施〕 

学    校    名 氏
ふり

   名
がな

 担当教科 

 

 

 

 

 

携帯   －    － 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                    平成３０年   月   日 

                       

                         校長              ㊞

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


